⁵³ "Lex mandat prætori, ut si altera partium petierit Iureconsulti consilium omnibus in causis sequatur, idque pro pronunciato habeatur. Prætor negat in id se teneri, quoniam casus de quo disputetur clarus sit (...) Vidi plerunque id genus controversiæ tractari, cum prætores ut ipsi ius pro arbitrio suo dicant, neminem in consilium assumere volunt, in qua re eos contra legem facere (...) solemus dicere, eum qui merus execuutor sit, nullam cognitionem habere, sed solum exequi teneri": A. Alciato, *Responsa*, cit., t. II, lib. V, cons. III, nn. 1-2, col.444.

⁵⁴ "Nam licet dicant doctores quod iudex, qui habet iudicare cum consilio aliquorum, non tamen tenetur illud sequi (...) tamen istud non procedit, quando alia est coniectura mentis ipsius committentis". Il re aveva commissionato la causa ad un siniscalco, obbligandolo a giudicare "sequuta quorundam doctorum opinone"; questi, tuttavia, se n'era discostato. La sentenza va ritenuta nulla non solo perché contravviene espressamente alla volontà del committente ma anche perché "agebatur in hac causa de difficillimis iuris articulis, quarum notitiam D. Senescallus: qui erat miles verisimiliter non habebat: arma enim potius, quam iura scire milites sacratissimus legislator existimavit (...) sed quando fit talis commissio huiusmodi viro de re, cuius peritiam non habet, non sufficit habere consilium, sed debet illud sequi": ivi, t. II, lib. VI, cons. XXX, nn. 1-6, col.839.

⁵⁵ "Frequenter casus hic controvertitur, et quamvis apud veteres doctores nullam habuerit difficultatem: tam Socinus pro acumine ingenij sui, primus nodum in scirpo quæsit. Et secundum clientium commoditatem nunc pro una parte, nunc pro alia, cuius exemplo etiam moderni rem in se claram responsis suis obscurare conati sunt": ivi, t. III, lib. IX, cons. CXVII, n. 1, coll. 1685-1686. "Post redditum consilium supra proximum intellexi difficultatem in præsentis casu fieri propter auctoritatem Iasonis in consilio (...) credo, quod dominus Iason fecerit illud in extrema senectute, quando non erat satis compos mentis. Et in primis doctores, quos ipse allegat partim non dicunt, quod ipse credidit partim dicunt totum oppositum": ivi, t. III, lib. IX, cons. CXXIV, n. 1, col.1706. "Et quia in terminis nostris, quod iste præteritus succedat ab intestato non obstante substitutione, consuluit Baldus (...) et in actu practico gravissima est auctoritas Baldi ut omnes sciunt. Et quia licet Alexandrus in l. Si pater impuberes ff. De vulg. et pupil. dicat se consuluisse pro testamento, ut sustineatur virtute vulgaris, quæ compræhenditur in compendiosa, tamen illa decisio est periculosa, et eam reprobatur